
 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 31-10-2024 pag.1- Comune di Cordenons 

n. 124 
  

COMUNE DI CORDENONS 
Medaglia di Bronzo al V.M. 
(Provincia di Pordenone) 

 
DUPLICATO 

informatico di documento informatico 
 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale  

 
del 31-10-2024 

 
 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2025/2027, DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI 
DI BENI E SERVIZI 2025/2027 E DEI RELATIVI ELENCHI ANNUALI 2025 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  trentuno del mese di ottobre alle ore 
17:30, nella sala delle adunanze del Comune, convocata con apposito avviso, si è 
riunita la Giunta Comunale. 
Per la trattazione dell’oggetto sopra specificato, sono presenti: 
 

Delle Vedove Andrea P 

Serio Andrea P 

Zancai Loris ved. Mucignat P 

Gobbo Andrea P 

De Piero Silvia P 

Netto Giuseppe P 

Errico Salvatore P 

Scalon Sara P 

 
con l’assistenza di Chiesura Gennj Segretario Generale del Comune. 
Constatato il numero legale, assume la presidenza il Signor Delle Vedove Andrea 
nella sua qualità di Sindaco. 

  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 31-10-2024 pag.2- Comune di Cordenons 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che l’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei Contratti pubblici) 
prevede che le Stazioni appaltanti adottino il programma triennale dei lavori 
pubblici, di importo stimato pari o superiore ad € 150.000,00 ed il programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi, di importo stimato pari o superiore ad € 
140.000,00 nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 
programmatori, in coerenza con il bilancio e secondo le norme della 
programmazione economico-finanziaria ed i principi contabili degli Enti locali; 
Ricordato che i principi contabili applicativi, concernenti la programmazione di 
Bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., prevedono che il Documento Unico di 
Programmazione dell’Ente (D.U.P.) debba definire gli indirizzi generali in 
relazione, tra l’altro, alla realizzazione delle opere pubbliche con indicazione del 
fabbisogno in termini di spese per ciascuno degli anni dell’arco temporale di 
riferimento; 
Richiamata la D.G.C. n. 181 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024-2026, art. 170 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, documento di carattere generale che costituisce la 
guida strategica e operativa dell'ente; 
Considerato che, con riferimento alla nota di aggiornamento D.U.P. 2025/2027 di 
prossima approvazione, occorre provvedere all’adozione del programma triennale 
dei lavori pubblici 2025/2027 e del programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi 2025/2027, nonché dei relativi elenchi annuali 2025, in ottemperanza alle 
disposizioni del D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto l’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 ad oggetto “Elementi per la 
programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo” che ha definito: 
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del 
completamento delle opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati 
e non avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento; 
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un 
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori 
e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
possono delegare le attività; 
Dato atto che, secondo l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune, il 
Responsabile della programmazione dei lavori pubblici e della programmazione 
dell’acquisto di beni e servizi è l’Arch. Emanuela Del Bianco, Responsabile 
dell’Area LL.PP. e Servizi al Terrirtorio; 
Preso atto che, sui modelli individuati dal predetto Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023, 
sono state predisposte le schede del programma triennale delle opere pubbliche 
che individuano gli interventi da inserire nella programmazione annuale e triennale 
2025/2027, nonché le schede del programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi che individuano gli interventi da inserire nella programmazione annuale e 
triennale 2025/2027; 
Dato atto che detti schemi si compongono dei seguenti elaborati: 
 
1) Programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027: 
 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 31-10-2024 pag.3- Comune di Cordenons 

Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
Scheda C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di 
cessione, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse 
pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i 
beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente 
concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia 
strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 
Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione; 
Scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione; 
Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi 
previsti dal comma 3 dell'articolo 5; 
 
2) Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025/2027 
 
Scheda G: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
Scheda H: Elenco degli acquisti del programma; 
Scheda I: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente 
programma e non riproposti e non avviati; 
Atteso che la compilazione delle schede inerenti la programmazione suddetta è 
stata effettuata tramite il portale eAppalti FVG; 
Ritenuto di adottare i suddetti schema di programma triennale dei lavori pubblici 
2025-2027 e programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-2027, in 
quanto gli interventi e acquisti inseriti sono considerati idonei a soddisfare il quadro 
dei bisogni e delle esigenze individuate oltre che compatibili con le risorse 
finanziarie che l’Amministrazione ritiene di poter rendere disponibili nel periodo 
individuato; 
Dato atto che l'art. 5, comma 5 del suddetto l’Allegato I.5 prevede, tra l’altro, che lo 
schema del programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici vengano 
adottati e successivamente approvati entro sessanta giorni dalla pubblicazione sul 
profilo del committente; 
Visto l’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Rilevata la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio LL.PP. e del 
Responsabile del Servizio Finanziario, rilasciati ai sensi degli articoli 49 e 147 bis, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestanti la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa del presente atto; 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Area Servizio Finanziario, 
rilasciato ai sensi degli articoli 49 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, 
attestante la regolarità contabile del presente atto; 
Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi e per gli effetti della Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21, ,  ravvisata 
l’urgenza di provvedere all’adozione e pubblicazione dei programmi in trattazione, 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 31-10-2024 pag.4- Comune di Cordenons 

propedeutica alla fase di formazione e approvazione del bilancio di previsione 
2024-2026,  
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 
DELIBERA 

 
1. di adottare il programma triennale delle opere pubbliche 2025/2027 e l'elenco 
annuale dei lavori da realizzare nel 2025, come meglio individuati nelle allegate 
schede; 
2. di adottare il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027 e 
l’elenco annuale 2025, come meglio individuati nelle allegate schede; 
3. di recepire i suddetti schemi di programmazione nel Documento Unico di 
Programmazione al fine di sottoporli al Consiglio Comunale per la necessaria 
approvazione; 
4. di dare atto che il Programma triennale dei lavori pubblici e il Programma 
triennale dei servizi e forniture costituiscono allegati al bilancio di previsione 
2025/2027 e pertanto verranno sottoposti all'approvazione del Consiglio 
Comunale in sede di approvazione del documento programmatico con successiva 
pubblicazione sul sito dell'osservatorio dei contratti pubblici; 
5. di pubblicare gli allegati schemi del programma triennale dei lavori pubblici e 
programma triennale dei servizi e forniture nonché i relativi elenchi annuali 2025 
adottati all’Albo Pretorio online, sul sito web istituzionale del Comune - nella 
sezione Amministrazione Trasparente - e nella banca dati nazionale dei contratti 
pubblici ai sensi dell’art. 37, c. 4 del D.Lgs. n. 36/2023. 
6. di dichiarare, con successiva votazione unanime espressa in forma palese, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della 
Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21, stante l’urgenza di provvedere 
all’adozione e pubblicazione dei programmi in trattazione, propedeutici alla fase di 
formazione e approvazione del bilancio di previsione 2025-2027.  
  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 31-10-2024 pag.5- Comune di Cordenons 

 

 

Il Responsabile Area LLPP e 
Servizi al Territorio 

PARERE: Favorevole  in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di 
deliberazione, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. 267/2000. 

29-10-2024  

 Il Resp.le dell’Area Del Bianco Emanuela 

 

Il Responsabile Area Servizi 
Finanziari 

PARERE: Favorevole  in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di 
deliberazione, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. 267/2000. 

30-10-2024  

 Il Resp.le dell’Area LOVATO MARIA ELENA 

 
 
 f.to Il Segretario Generale f.to Il Presidente   
 Chiesura Gennj Delle Vedove Andrea   
 

 
Copia conforme all’originale 
 
Cordenons 04-11-2024 
 Il Resp.le Servizio Segreteria 
 Ai sensi dell’art.18 D.P.R.445/2000 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 31-10-2024 pag.6- Comune di Cordenons 

 
Attestato di PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo on-line 
del sito istituzionale per giorni 15 consecutivi decorrenti dal 04-11-2024 al 
19-11-2024. 
Si attesta altresì che la stessa è stata comunicata il 04-11-2024 ai Capigruppo 
Consiliari. 
Cordenons 04-11-2024 
 

Attestato di ESECUTIVITA’ 
 

Ai sensi dell’art.17 – comma 12 - della L.R. n.17/2004 si attesta che la presente 
deliberazione è divenuta esecutiva in data 31-10-2024 a seguito dichiarazione di 
immediata eseguibilità da parte dell’organo deliberante. 
 
Cordenons 04-11-2024 
 

Duplicato informatico 
 
Cordenons 01-11-2024 
 Il Resp.le Servizio Segreteria 
 Ai sensi dell’art.18 D.P. 


